
 
ДУМА 

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

РЕШЕНИЕ  
 

25.12.2025 г.                                                                                                                      № 67  
 
Об официальных символах Аромашевского  
муниципального округа   
Тюменской области и   
порядке их официального использования  
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти", Законом Тюменской области от 24.04.2025 N 23 "О преобразовании сельских 
поселений, входящих в состав Аромашевского муниципального района Тюменской 
области, и о внесении изменений в отдельные законы Тюменской области", 
руководствуясь статьей 3 Устава муниципального образования Аромашевский 
муниципальный округ Тюменской области, Дума Аромашевского муниципального 
округа 

  РЕШИЛА:  
1. Установить что официальным символом Аромашевского муниципального округа 

Тюменской области (гербом), является герб Аромашевского муниципального района 
Тюменской области, утвердить его описание и графическое изображение, согласно 
приложению №1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Положение о гербе Аромашевского муниципального округа 
Тюменской области согласно приложению №2 к настоящему решению. 

3. Установить что официальным символом Аромашевского муниципального округа 
Тюменской области (флагом), является флаг Аромашевского муниципального района 
Тюменской области, утвердить его описание и графическое изображение, согласно 
приложению №3 к настоящему решению. 

4. Утвердить Положение о флаге Аромашевского муниципального округа 
Тюменской области согласно приложению № 4 к настоящему решению. 

5. Признать утратившим силу Решение Думы Аромашевского муниципального 
района от 24.04.2013 № 12 "О гербе и флаге Аромашевского муниципального района 
Тюменской области" . 

6. Поручить администрации Аромашевского муниципального округа, для 
осуществления государственной регистрации герба и флага Аромашевского 
муниципального округа Тюменской области, направить в Геральдический Совет при 
Президенте Российской Федерации их графическое изображение (рисунок), 
геральдическое описание и настоящее решение, утверждающее герб и флаг 
Аромашевского муниципального округа Тюменской области в качестве официальных 
символов.  

7. Настоящее Решение официально опубликовать путем публикации его полного 
текста в сетевом издании «Аромашево Онлайн» и обнародовать путем размещения на 
официальном сайте Аромашевского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет». 
 
Глава округа                                                                                                       И.А. Власов   
                                            
Председатель Думы                                                                                         В.Г. Слепов 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=501319
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=228725
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=218281&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=236175&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=236175&dst=100072


Приложение № 1 
к решению Думы 

Аромашевского муниципального округа 
от 25.12.2025г №67  

 
 

 
 
 

ГЕРБ 
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 
Описание: В лазоревом поле с серебряной, обремененной в пояс тремя золотыми 

с зелеными листьями цветками Венерина башмачка оконечностью, золотая косуля с 
серебряными рогами и копытами. Щит увенчан муниципальной короной 
установленного образца. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к решению Думы 

Аромашевского муниципального округа 
от 25.12.2025г №67  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГЕРБЕ АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящим Положением устанавливается герб Аромашевского 

муниципального округа (далее по тексту - Герб), его описание и порядок официального 
использования. 

1.2. Герб является опознавательно-правовым знаком, являющимся символом 
Аромашевского муниципального округа Тюменской области. Герб составлен и 
употребляется в соответствии с геральдическими нормами и правилами. 

1.3. Геральдическое описание герба: В лазоревом поле с серебряной, 
обремененной в пояс тремя золотыми с зелеными листьями цветками Венерина 
башмачка оконечностью, золотая косуля с серебряными рогами и копытами. Щит 
увенчан муниципальной короной установленного образца. 

1.4. Герб существует в двух равноправных версиях, имеющих одинаковый 
правовой и репрезентативный статус: 

а) Герб полный - описание представлено в пункте 1.3 настоящего Положения; 
б) Герб малый - полная версия без муниципальной короны. 
1.5. Образцовое изображение герба и его геральдическое описание хранятся в 

месте, определяемом Главой Аромашевского муниципального округа и доступном к 
ознакомлению всем заинтересованным лицам. 

1.6. Герб подлежит регистрации в Государственном геральдическом регистр 
Российской Федерации. 

2. Порядок воспроизведения герба 
2.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров и техники исполнения, 

должно точно соответствовать описанию, приведенному в пунктах 1.3, 1.4 настоящего 
Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и одноцветном 
вариантах. 

2.2. Ответственность за искажение рисунка Герба, изменение его композиции или 
цветов, выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее Герб с 
искажениями или изменениями. 

 
3. Порядок официального использования герба 

3.1. Герб может воспроизводиться: 
а) на бланках нормативных и иных правовых актов Аромашевского 

муниципального округа; 
б) на печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления 

Аромашевского муниципального округа, а также учреждений, организаций, 
предприятий, находящихся в муниципальной собственности; 

в) на официальных изданиях органов местного самоуправления Аромашевского 
муниципального округа; 

г) на вывесках, фасадах зданий и в залах заседаний органов местного 
самоуправления Аромашевского муниципального округа, на вывесках муниципальных 
учреждений, организаций, предприятий; 

д) на должностном знаке Главы Аромашевского муниципального округа; 
е) на знаке отличия "Почетный житель Аромашевского района", дипломе 

"Почетный житель Аромашевского района", удостоверении "Почетный житель 
Аромашевского района", ленте "Почетный житель Аромашевского района"; 

ж) на почетных грамотах, благодарственных письмах и иных почетных и памятных 
документах, выдаваемых органами местного самоуправления Аромашевского 
муниципального округа; 



з) при оформлении торжеств, праздничных гуляний, организуемых органами 
местного самоуправления Аромашевского муниципального округа или при их участии; 

и) на стелах и памятных знаках, воздвигаемых на границах Аромашевского 
муниципального округа для обозначения въезда, входа на его территорию; 

к) в кабинетах Главы Аромашевского муниципального округа, председателя Думы 
Аромашевского муниципального округа, председателя Избирательной комиссии 
Аромашевского муниципального округа; 

л) на Книге Почета Аромашевского муниципального округа; 
м) на служебных удостоверениях депутатов Думы Аромашевского муниципального 

округа, Главы Аромашевского муниципального округа, лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципальной службы Аромашевского муниципального 
округа. 

Исключение составляют случаи, когда действующим законодательством 
предписано использование другой символики. 

3.2. Изображение Герба допускается: 
а) на печатной продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых 

органами местного самоуправления Аромашевского муниципального округа; 
б) на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты, 

календари, значки, вымпелы, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия), 
изготовляемой по заказу органов местного самоуправления Аромашевского 
муниципального округа; 

в) на личных бланках, визитных карточках депутатов Думы Аромашевского 
муниципального округа, Главы Аромашевского муниципального округа, лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципальной службы Аромашевского 
муниципального округа. 

3.3. Иные случаи использования Герба могут быть предписаны либо разрешены 
постановлением Главы Аромашевского муниципального округа. 

3.4. Порядок использования Герба предприятиями, учреждениями и 
организациями, не находящимися в муниципальной собственности, на рекламно-
сувенирной продукции, упаковке и в наружной рекламе строится на договорной основе 
с администрацией Аромашевского муниципального округа. 

3.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, 
печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается постановлением Главы 
Аромашевского муниципального округа. 

3.6. При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, 
гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного 
муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ 
гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных 
элементов (корона). 

 
4. Ответственность за нарушение настоящего положения 

Лица, виновные в надругательстве над Гербом Аромашевского муниципального 
округа, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 
5. Заключительное положение 

5.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также 
элементов официальных символов Тюменской области допустимо лишь в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Тюменской области. Эти 
изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для 
отражения внесенных элементов в описании. 

5.2. Все права на Герб принадлежат органам местного самоуправления 
Аромашевского муниципального округа. 

5.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на 
Администрацию Аромашевского муниципального округа. 

 
 



Приложение № 3 
к решению Думы 

Аромашевского муниципального округа 
от 25.12.2025г  №67  

 
 

 
 

ФЛАГ 
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 

Описание: Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, 
состоящее из двух горизонтальных полос: синего (вверху) и белого (шириной 1/4 
ширины полотнища) цветов; в центре синей полосы - стоящий к древку самец косули 
желтого цвета с рогами и копытами белого цвета; в центре белой полосы в ряд - три 
цветка Венерина башмачка желтого цвета с листьями зеленого цвета. Оборотная 
сторона полотнища зеркально воспроизводит лицевую сторону. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 4 
к решению Думы 

Аромашевского муниципального округа 
от  25.12.2025 г №67  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЛАГЕ АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящим Положением устанавливается флаг Аромашевского 

муниципального округа (далее по тексту - Флаг), его описание и порядок официального 
использования. 

1.2. Флаг является опознавательно-правовым знаком, являющимся символом 
Аромашевского муниципального округа. Флаг составлен на основании герба 
Аромашевского муниципального округа, воспроизводит его символику и наряду с ним 
служит официальным символом Аромашевского муниципального округа. 

1.3. Описание флага: Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 
2:3, состоящее из двух горизонтальных полос: синего (вверху) и белого (шириной 1/4 
ширины полотнища) цветов; в центре синей полосы - стоящий к древку самец косули 
желтого цвета с рогами и копытами белого цвета; в центре белой полосы в ряд - три 
цветка Венерина башмачка желтого цвета с листьями зеленого цвета. Оборотная 
сторона полотнища зеркально воспроизводит лицевую сторону. 

1.4. Образцовый флаг и его описание хранятся в месте, определяемом Главой 
Аромашевского муниципального округа и доступном к ознакомлению всеми 
заинтересованными лицами. 

1.5. Флаг подлежит регистрации в Государственном геральдическом регистре 
Российской Федерации. 

 
2. Порядок воспроизведения флага 

2.1. Воспроизведение Флага независимо от его размеров и техники исполнения 
должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 1.3 настоящего 
Положения. 

2.2. Ответственность за искажение ФЛАГА, изменение композиции или цветов, 
выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных 
искажений или изменений. 

 
3. Порядок официального использования флага 

3.1. Флаг постоянно поднят (установлен): 
а) на зданиях органов местного самоуправления Аромашевского муниципального 

округа; 
б) в зале заседаний Думы Аромашевского муниципального округа, администрации 

Аромашевского муниципального округа; 
в) в рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления 

Аромашевского муниципального округа. 
3.2. Флаг поднимается (вывешивается, устанавливается): 
а) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, 

проводимых органами местного самоуправления Аромашевского муниципального 
округа; 

б) на зданиях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности, в дни государственных праздников, а также памятных 
дат. 

3.3. Флаг может размещаться на транспортных средствах Главы Аромашевского 
муниципального округа. 

3.4. Флаг размещается на должностном знаке Депутата Думы Аромашевского 
муниципального округа. 



3.5. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, 
проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и 
организациями независимо от форм собственности, а также частными лицами. 

3.6. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины 
высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить Флаг, а также если Флаг 
установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится 
черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина 
которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины 
полотнища Флага. 

3.7. При одновременном подъеме (размещении) Флага и Государственного флага 
Российской Федерации, Флаг располагается справа от Государственного флага 
Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) Флаг и флага Тюменской области, 
Флаг располагается справа от флага Тюменской области (с точки зрения стоящего 
лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) Флаг, Государственного флага 
Российской Федерации и флага Тюменской области, Государственный флаг 
Российской Федерации располагается в центре, а Флаг - справа от центра (с точки 
зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более 
двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра 
(если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской 
Федерации располагается флаг Тюменской области, слева от Государственного флага 
Российской Федерации располагается Флаг; справа от флага Тюменской области 
располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, 
либо предприятия, учреждения или организации. 

3.8. Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ, поднятых 
(установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или 
иного государственного флага), флага Тюменской области (или флага иного субъекта 
Российской Федерации). 

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним 
Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), 
флага Тюменской области (или флага иного субъекта Российской Федерации). 

3.9. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или 
геральдической основы: 

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, учреждений 
и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном 
управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, 
учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является 
Аромашевский муниципальный округ Тюменской области 

- наград Аромашевского муниципального округа Тюменской области 
- должностных и отличительных знаках главы муниципального образования, 

депутатов представительного органа местного самоуправления, выборных и 
назначаемых должностных лиц, сотрудников местного самоуправления и его 
подразделений. 

3.10. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно: 
- в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории 

Аромашевского муниципального округа; 
- в местах массовых собраний жителей Аромашевского муниципального округа 

Тюменской области 
- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования 

(средних школах). 
3.11. Допускается размещение Флага или его изображения на: 
- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-

популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, 
путеводительного и сувенирного характера; 



- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального 
образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов 
представительного органа местного самоуправления. 

Допускается использование Флага в качестве геральдической основы для 
изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных 
юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Аромашевском 
муниципальном округе Тюменской области или непосредственно связанных с 
Аромавшевским муниципальным округом Тюменской области 

 
4. Ответственность за нарушение настоящего положения 

Использование Флага с нарушением настоящего Положения, а также 
надругательство над Флагом, влечет за собой ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
5. Заключительное положение 

5.1. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо изменений или дополнений, а 
также элементов официальных символов Тюменской области допустимо лишь в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Тюменской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 
настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании. 

5.2. Все права на Флаг принадлежат органам местного самоуправления 
Аромашевского муниципального округа Тюменской области 

5.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на 
администрацию Аромашевского муниципального района. 

 

 


